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Notation Index

N The set of all natural numbers (not including 0)
R The set of all non-negative real numbers
𝑑 A fixed natural number

(Ω, 𝒜,P) A fixed complete probability space
ℬ(R𝑑) The Borel 𝜎-algebra on R𝑑

ℳ The set of all Lebesgue classes of sets in ℬ(R𝑑)
[𝐴] The Lebesgue class of a measurable set 𝐴 ∈ ℬ(R𝑑)
𝜆𝑑 The 𝑑-dimensional Lebesgue measure
ℱ The set of all closed subsets of R𝑑

𝐴 The closure of a set 𝐴
𝐴△𝐵 The symmetric difference of sets 𝐴 and 𝐵

1𝐴 The indicator function of a set 𝐴
𝐵(𝑥, 𝜀) The 𝑑-dimensional open ball centered at 𝑥 ∈ R𝑑 with radius 𝜀 > 0

𝑓 [𝐴] The image of a set 𝐴 under a function 𝑓
𝑓−1[𝐴] The preimage of a set 𝐴 under a function 𝑓

𝐴𝑛 ↗ 𝐴 The sequence (𝐴𝑛)∞
𝑛=1 is nondecreasing in ⊆ and 𝐴 = ⋃︀∞

𝑛=1 𝐴𝑛
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Introduction
While we have many tools for working with random variables and vectors, in many
contexts it is be useful to model entire random sets. Originally, the concept of
a random set was used in stochastic geometry, but it has found applications in
several fields since then.

We mention a few examples from the book Goutsias et al. [2012]. In image
processing and analysis, images, as well as clutter, can be modeled as random
sets, using algorithms based on the theory of random sets to recover the original
image. This has been used to prove that there exists an optimal algorithm for
recovering an image from certain types of noise processes.

In artificial intelligence, random sets can be used to model imprecise or vague
information. For example, the phrase ”near the tower” can be interpreted as a
random disk centered at the tower with probabilities distributed so that disks with
smaller radii are more probable. Other applications include theoretical statistics,
data fusion and mathematical finance.

Traditionally, random sets are modeled as random closed sets (RACS) and
the theory of RACS is well developed. However, in recent years a new framework
of random measurable sets (RAMS) has emerged, allowing the manipulation of
more irregular functionals. In this thesis, we study the relationship between the
two models.

In Chapter 1 we introduce the underlying topologies of both models and pro-
vide a few examples. Chapter 2 summarizes results about their relationships and
supplies further theory. In Chapter 3 we provide examples of RAMS that do not
generate RACS, focusing particularly on stationary sets, an important class of
random sets.
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1. Preliminaries
The aim of this chapter is to define and compare the topologies underlying RAMS
and RACS. First, however, we recall a special case of the Besicovitch derivative
theorem (see [Ambrosio et al., 2000, Theorem 2.22]).

Theorem 1. Let 𝜇 be a measure on (R𝑑, ℬ(R𝑑)) absolutely continuous with respect
to 𝜆𝑑. Then the limit

lim
𝑟→0+

𝜇(𝐵(𝑥, 𝑟))
𝜆𝑑(𝐵(𝑥, 𝑟))

exists for 𝜆𝑑-almost all 𝑥 ∈ R𝑑, is in 𝐿1(R𝑑) and is a Radon–Nikodym derivative
of 𝜇.

1.1 𝜆-inner sets
In this section we introduce 𝜆-inner sets. We came up with the notion when
trying to find examples of RAMS that do not generate RACS and we also used it
for comparing topologies, so we apply it in Chapter 2 (particularly in the proof
of Theorem 11), as well as later in this chapter.

Definition 1. Let 𝐴 ∈ ℬ(R𝑑) be a measurable set, then the 𝜆-inner set of 𝐴 is

̃︀𝐴 = {𝑥 ∈ R𝑑 | ∀𝜀 > 0 : 𝜆𝑑(𝐴 ∩ 𝐵(𝑥, 𝜀)) > 0}.

Remark. The 𝜆-inner set of 𝐴 is actually the support of the restriction of 𝜆𝑑 to
𝐴, that is, ̃︀𝐴 = R𝑑 ∖

⋃︁
{𝐺 ⊆ R𝑑 open | 𝜆𝑑(𝐺 ∩ 𝐴) = 0}.

Theorem 2. Let 𝐹 be a closed subset of R𝑑, 𝐹 ∈ ℱ . Then, ̃︀𝐹 is Lebesgue
equivalent to 𝐹 ,

𝜆𝑑(𝐹△ ̃︀𝐹 ) = 0.

Proof. Let 𝑥 ∈ ̃︀𝐹 , then for all 𝑛 ∈ N: 𝜆𝑑(𝐹 ∩ 𝐵(𝑥, 1
𝑛
)) > 0, and therefore

𝐹 ∩ 𝐵(𝑥, 1
𝑛
) is non-empty. By the axiom of choice there exists some sequence

(𝑥𝑛)∞
𝑛=1 of members of 𝐹 such that for all 𝑛: 𝑥𝑛 ∈ 𝐵(𝑥, 1

𝑛
), so we get 𝑥 ∈ 𝐹 = 𝐹 .

Hence, ̃︀𝐹 ⊆ 𝐹 .
To prove the converse, let us consider a measure 𝜇 on R𝑑 defined as the

restriction of 𝜆𝑑 to 𝐹 , that is, for all 𝐵 ∈ ℬ(R𝑑)

𝜇(𝐵) = 𝜆𝑑(𝐹 ∩ 𝐵).

𝜇 is clearly absolutely continuous with respect to 𝜆𝑑, 𝜇 ≪ 𝜆𝑑. By the Besicovitch
derivative theorem (Theorem 1), the function ℎ : R𝑑 → R defined as

ℎ(𝑥) = lim
𝜀→0+

𝜇(𝐵(𝑥, 𝜀))
𝜆𝑑(𝐵(𝑥, 𝜀))
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exists for 𝜆𝑑-almost all 𝑥 ∈ R𝑑 and is a Radon–Nikodym derivative of 𝜇 with
respect to 𝜆𝑑, ℎ(𝑥) = 𝑑𝜇

𝑑𝜆𝑑 . Therefore,

𝜆𝑑(𝐹 ∖ ̃︀𝐹 ) = 𝜆𝑑(𝐹 ∩ (R𝑑 ∖ ̃︀𝐹 ))
= 𝜇(R𝑑 ∖ ̃︀𝐹 )

=
∫︁
R𝑑∖̃︀𝐹 lim

𝜀→0+

𝜆𝑑(𝐹 ∩ 𝐵(𝑥, 𝜀))
𝜆𝑑(𝐵(𝑥, 𝜀)) 𝑑𝜆𝑑(𝑥)

=
∫︁

lim
𝜀→0+

(︃
𝜆𝑑(𝐹 ∩ 𝐵(𝑥, 𝜀))

𝜆𝑑(𝐵(𝑥, 𝜀)) 1[𝑥 | ∃𝜀>0:𝜆𝑑(𝐹 ∩𝐵(𝑥,𝜖))=0])
)︃

𝑑𝜆𝑑(𝑥)

=
∫︁

0 𝑑𝜆𝑑(𝑥).

Altogether, we get
𝜆𝑑(𝐹△ ̃︀𝐹 ) = 0.

Example 1. Even though the 𝜆-inner set can be defined for all 𝐴 ∈ ℬ(R𝑑), Theo-
rem 2 does not necessarily hold for non-closed sets. For example, let 𝑑 = 1 and
let Q = {𝑞1, 𝑞2, . . . } be some ordering of the rational numbers. Define

𝑀 =
∞⋃︁

𝑛=1
𝐵(𝑞𝑛,

1
2𝑛

).

Then,
𝜆(𝑀) ≤

∞∑︁
𝑛=1

𝜆(𝐵(𝑞𝑛,
1
2𝑛

)) = 2
∞∑︁

𝑛=1

1
2𝑛

< ∞.

This means that 𝑀 is not Lebesgue equivalent to R. Furthermore, for all 𝑥 ∈ R
and all 𝜀 > 0 there exists some 𝑞𝑛 in 𝐵(𝑥, 𝜀). Therefore,

0 < 𝜆(𝐵(𝑞𝑛,
1
2𝑛

) ∩ 𝐵(𝑥, 𝜀)) ≤ 𝜆(𝑀 ∩ 𝐵(𝑥, 𝜀))

Consequently, ̃︁𝑀 = R and 𝜆(𝑀△̃︁𝑀) = 𝜆(𝑀△R) > 0.

Theorem 3. For all 𝐹 closed
≈
𝐹 = ̃︀𝐹 .

Proof. By Theorem 2, for all 𝑥 ∈ R𝑑 and all 𝜀 > 0, 𝜆𝑑( ̃︀𝐹 ∩ 𝐵(𝑥, 𝜀)) = 𝜆𝑑(𝐹 ∩

[…]


𝑛=1
𝜆𝑑(𝐵(𝑠𝑛,

1
2𝑛(𝜅𝑑 + 1)))

= 𝜅𝑑

𝜅𝑑 + 1

∞∑︁
𝑛=1

1
2𝑑𝑛

< 1
= 𝜆𝑑(R𝑑 ∩ (0, 1)𝑑).

By a similar argument as in Example 8, 𝑀0 contains no closed set in its Lebesgue
class. We will define 𝑋 as 𝑀0 + 𝑅, where 𝑅 is a random 𝑑-vector distributed
uniformly on (0, 1)𝑑, 𝑅 ∼ 𝑈((0, 1)𝑑). In more detail, let us define

ℋ = {𝑀0 + 𝑟 | 𝑟 ∈ (0, 1)𝑑},

where 𝑀0 + 𝑟 = {𝑚 + 𝑟 | 𝑚 ∈ 𝑀0}. Notice that for 𝑟1 ̸= 𝑟2, 𝑀0 + 𝑟1 is not
Lebesgue equivalent to 𝑀0 + 𝑟2. Therefore, elements of ℋ correspond precisely
to elements of (0, 1)𝑑, that is, 𝑔 : (0, 1)𝑑 → ℋ, defined for all 𝑟 ∈ (0, 1)𝑑 as

𝑔(𝑟) = 𝑀0 + 𝑟,

is bijective (even with respect to Lebesgue classes). Next, define a 𝜎-algebra 𝒱
on ℋ as

𝒱 = {𝑔[𝐵] | 𝐵 ∈ ℬ((0, 1)𝑑)} = {{𝑀0 + 𝑏 | 𝑏 ∈ 𝐵} | 𝐵 ∈ ℬ((0, 1)𝑑)}
and a probability measure 𝜇 on (ℋ, 𝒱) such that for all 𝐵 ∈ ℬ((0, 1)𝑑)

𝜇(𝑔[𝐵]) = 𝜆𝑑(𝐵).
Clearly, 𝑔 : ((0, 1)𝑑, ℬ((0, 1)𝑑)) → (ℋ, 𝒱) is a strict isomorphism and 𝜇 is the
pushforward of 𝜆𝑑 via 𝑔, 𝜇 = 𝜆𝑑 ∘ 𝑔−1[·].

Finally, define 𝑋 as identity on ℋ. We will show that 𝑋 is a RAMS using
the base ℳ0 of 𝜏ℳ from Theorem 6. For fixed 𝐴 ∈ ℳ and 𝑈 ⊆ R𝑑 open and
bounded, the map 𝑓 : 𝑟 ∈ (0, 1)𝑑 ↦→ 𝜆𝑑(((𝑀0 + 𝑟)△𝐴) ∩ 𝑈) is measurable. For
any 𝐵(𝐴, 𝑈, 𝜀) ∈ ℳ0

𝑋−1[𝐵(𝐴, 𝑈, 𝜀)] = 𝐵(𝐴, 𝑈, 𝜀) ∩ ℋ = {𝑀0 + 𝑟 | 𝜆𝑑(((𝑀0 + 𝑟)△𝐴) ∩ 𝑈) < 𝜀}.

Then,
𝑔−1[𝐵(𝐴, 𝑈, 𝜀) ∩ ℋ] = {𝑟 | 𝜆𝑑(((𝑀0 + 𝑟)△𝐴) ∩ 𝑈) < 𝜀} = 𝑓−1[[0, 𝜀)].

Since 𝑓 is measurable, so is 𝑔−1[𝐵(𝐴, 𝑈, 𝜀) ∩ ℋ] and therefore also 𝑋.
𝑋 is stationary: For any 𝑔[𝐵] ∈ 𝒱 , where 𝐵 ∈ ℬ((0, 1)𝑑), and 𝑟 ∈ R𝑑, definê︁𝐵𝑟 = 𝐵 + 𝑟 and

𝐵𝑟 = {𝑏 − ⌊𝑏⌋ | 𝑏 ∈ ̂︁𝐵𝑟},

where ⌊𝑏⌋ is the floor function applied to every coordinate of 𝑏. Because 𝑀0 is
1-periodic along the 𝑑 canonical directions, 𝑔[𝐵] + 𝑟 = 𝑀0 + (𝐵 + 𝑟) = 𝑔[𝐵𝑟].
Furthermore, 𝜆𝑑(𝐵𝑟) = 𝜆𝑑(𝐵), since 𝜆𝑑 is translation-invariant. Therefore,

𝜇(𝑔[𝐵] + 𝑟) = 𝜇(𝑔[𝐵𝑟]) = 𝜆𝑑(𝐵𝑟) = 𝜆𝑑(𝐵) = 𝜇(𝑔[𝐵]).
Thus, 𝑋 is a stationary RAMS that does not induce a RACS.
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Conclusion
We have given an overview of the relationship between the two most common
models of random sets. We introduced the notion of 𝜆-inner sets, proving they
can be consistently chosen as a representative of any Lebesgue class containing
a closed set. Thereafter, we defined the topologies underlying random sets, il-
lustrated them on some examples and showed counterexamples for propositions
about the relationship of their convergences.

Then, we defined RACS, RAMS, and measurable graphs and recapitulated
prior results, reformulating one proof and supplying a missing one. The main
theorems stated that RACS correspond to measurable graphs, that all RAMS
induce a measurable graph and that all measurable graphs induce a RAMS. The
main result of this thesis is that every RAMS that is almost surely Lebesgue
equivalent to a closed set induces a closed measurable graph. The proof consists
of a more careful reinterpretation of the proof that RAMS induce measurable
graphs, along with an application of 𝜆-inner sets, which were introduced mainly
for this reason. Consequently, RAMS that induce a RACS can be characterized
precisely as closed RAMS.

Finally, we presented some examples of RAMS that do not induce RACS,
including a construction of such a RAMS that is also translation invariant, where
we used a random shift of a set periodic along all canonical directions.
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