POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Random measurable sets

Autor: Vít Fojtík

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Tato bakalářská práce je věnovaná dvěma základním modelům náhodných množin – náhodným uzavřeným množinám a náhodným měřitelným množinám. Autor rozebírá vztahy mezi těmito modely a podává některé zajímavé příklady a protipříklady.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Práce je napsána srozumitelně a velmi pečlivě. Nevyskytují se v ní téměř žádné tiskové chyby.

Téma práce. Zadané téma patří mezi náročnější na oboru *Obecná matematika* a bylo zpracováno v souladu se zadáním práce. Student se musel seznámit s novými pojmy a nastudovat potřebné znalosti z literatury.

Vlastní příspěvek. Autor nabízí přehledné srovnání vztahů mezi náhodnými uzavřenými množinami a náhodnými měřitelnými množinami. Hlavním výsledkem práce je důkaz věty 11. Přínosné jsou také vlastní zpracování důkazů vět 8 a 9.

Matematická úroveň. Po matematické stránce je práce na vysoké úrovni. Obsahuje korektně zformulovaný matematický text s vlastními důkazy některých tvrzení. Matematických nedostatků je minimální počet a nejsou nijak zásadní, některé zmiňuji v připomínkách. Z drobných nedopatření se dá zmínit chybějící složené závorky v $f^{-1}[F_n]$ na konci příkladu 3 nebo chybějící A v integračním oboru na straně 12 nahoře.

Práce se zdroji. Zdroje jsou citovány správně. V seznamu literatury chybí u poslední položky nakladatelství.

Formální úprava. Formální úroveň práce je velmi dobrá. Práce je napsána výbornou angličtinou.

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

1. V důkazu věty 2 se předpokládá, že $\lambda^d(F) > 0$? Na konci tohoto důkazu může být trochu matoucí použití ε ve dvou různých významech.
2. Zavedení množiny G_k na straně 9 zřejmě není v pořádku. Definice nezávisí na k a nezajišťuje $\lambda^2(F_n) \rightarrow 0$.
3. V důkazu věty 9 je použita funkce f ve dvou různých významech (jednou pro Y a podruhé pro \hat{Y}). V předposledním řádku by pak místo $\lambda^d(\hat{Y})$ mělo být $\lambda^d(\hat{Y}_\omega)$.
4. Můžete vysvětlit, proč by funkce f_n v důkazu věty 11 měly být nerostoucí v n ?

ZÁVĚR

Bakalářskou práci Víta Fojtíka považuji za velmi kvalitní a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

V Praze, 27. srpna 2019

doc. RNDr. Zbyněk Pawlas, Ph.D.
KPMS MFF UK